Exma. Senhora Presidente da Assembleia de Freguesia,

Exmos. Senhores Membros da Assembleia de Freguesia,

Em cumprimento da alínea v) do n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, apresenta-se à Assembleia de Freguesia de Cardosas a

INFORMAÇÃO ESCRITA E FINANCEIRA,

das principais atividades desenvolvidas durante o período compreendido entre

“5 de junho e 18 de setembro de 2020” do presente ano, no âmbito das

suas competências e/ou da delegação de competências.

Cardosas, 22 de setembro de 2020.

O Presidente,

I. PRINCIPAIS DILIGÊNCIAS.

1. A 6 de julho, o Presidente foi notificado da transferência de

propriedade do veículo de matrícula 15-NV-85, de marca VN ASTEL,

a favor da Freguesia de Cardosas;

2. A 15 de agosto, pelas 16:00, o Presidente esteve presente nos

Festejos Seculares em Honra de N.ª Senhora da Salvação,

promovidos pelo Município e Paróquia de Arruda dos Vinhos,

designadamente no acompanhamento da procissão.

3. A 1 de setembro, pelas 9 horas, o Senhor Tesoureiro da Junta de

Freguesia, em substituição do Presidente, e os serviços técnicos do

Município procederam à inspeção do Miradouro de Cardosas com

vista à elaboração do Caderno de Encargos subjacente à empreitada

de requalificação daquele espaço.

4. A 4 de setembro, pelas 20:30, o Presidente foi entrevistado pelos

serviços da cultura do Município, no âmbito do assinalar da Festa da

Freguesia, que decorrerá entre 27 e 28 de setembro.

5. A 4 de setembro, pelas 21:30, o Presidente e o Senhor Tesoureiro

da Junta de Freguesia participaram na reunião das instituições da

Freguesia, Clube Desportivo Recreativo e Cultural de Cardosas,

Paróquia da Freguesia de Cardosas e Associação Caminhando.

6. A 9 de setembro, pelas 10 horas, a Advogada mandatada pelo

Presidente deslocou-se à Conservatória do Registo Predial de Arruda

dos Vinhos, tendo dado início ao processo de legalização do prédio

urbano sito no Largo Humberto Delgado n.º 3 em Cardosas.

7. A 11 de setembro, às 21 horas, o Presidente participou na reunião

da Assembleia Municipal, que teve lugar na plataforma ZOOM.

8. A 16 de setembro, pelas 19 horas, o Presidente esteve reunido com

os moradores do Casal do Não-Há, tendo, em conjunto com um

empreiteiro, inspecionado o espaço verde ali existente e definido os

trabalhos a realizar.

9. A 18 de setembro, pelas 19 horas, o Presidente esteve em

conferência com o Presidente da Junta de Freguesia da União de

Freguesias de Alhandra, São João dos Montes e Calhandriz, tendo

sido discutidos diversos assuntos relacionados com os limites de

Freguesia.

II. PRINCIPAIS DILIGÊNCIAS OPERACIONAIS.

Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais no mês de

junho de 2020 desde o dia 5 até ao dia 31.

10. Realização de três ações semanais de higienização manual a todos os

caixotes e contentores de recolha de lixo, ecopontos e abrigos de

paragem de autocarros existentes na Freguesia, mobiliário urbano

existente no Largo Humberto Delgado, multibanco, zona exterior do

edifício da Junta de Freguesia, adro da Igreja São Miguel Arcanjo,

cemitério, zonas de acesso a estabelecimentos de comércio, zonas

envolventes das casas de repouso de idosos, aglomerados de

habitações, passeios etc…

11. Higienização do Largo Humberto Delgado e ruas adjacentes em

colaboração com os Bombeiros Voluntários de Arruda dos Vinhos.

12. Higienizações diárias da garagem do edifício da Junta de Freguesia.

13. Corte de erva e limpezas no Cemitério.

14. Corte de erva e limpezas nos Lavadouros.

15. Corte de erva na zona envolvente do Moinho.

16. Corte de erva e limpezas na Travessa 1º de Maio.

17. Corte de erva e limpeza de valetas no Caminho do Palmeiro / Bico

Chão.

18. Corte de erva e limpezas no Caminho do Casal de Além.

19. Colaboração com os serviços do Estaleiro da CMAV na construção de

um muro de sustentação do talude de uma parte do Caminho do

Casal de Além.

20. Colaboração com o serviço de serralharia da CMAV no levantamento

do abrigo da paragem de autocarro do Largo Humberto Delgado para

se proceder à sua reabilitação.

21. Desmontar as janelas do WC dos homens e da arrecadação do

Cemitério para se proceder à aplicação de verniz nas mesmas.

22. Retirar a estrutura e a cobertura do abrigo da paragem de autocarro

do Casal do Não Há e montar uma nova estrutura para ser aplicada

uma cobertura em chapa sandwich.

23. Acompanhar a descarga de resíduos em vários locais da Freguesia.

24. Deslocação à empresa Astel com o Senhor Presidente para ver um

dumper.

25. Assistir à entrega do dumper e receber formação sobre o mesmo.

26. Lavar duas ossadas e respetiva arrumação das mesmas.

27. Regar os canteiros de flores existentes na Freguesia.

28. Levantamento na CMAV do gasóleo atribuído á Freguesia.

29. Despejo dos contentores do lixo do cemitério.

Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais no mês de

julho de 2020.

30. Realização de três ações semanais de higienização manual a todos os

caixotes e contentores de recolha de lixo, ecopontos e abrigos de

paragem de autocarros existentes na Freguesia, mobiliário urbano

existente no Largo Humberto Delgado, multibanco, zona exterior do

edifício da Junta de Freguesia, adro da Igreja São Miguel Arcanjo,

cemitério, zonas de acesso a estabelecimentos de comércio, zonas

envolventes das casas de repouso de idosos, aglomerados de

habitações, passeios etc…

31. Higienizações diárias da garagem do edifício da Junta de Freguesia.

32. Higienização do Cemitério e Capela do mesmo após a realização de

um funeral.

33. Continuação do corte de erva e limpeza de valetas no Caminho do

Palmeiro / Bico Chão.

34. Corte de erva e limpezas no Bico Chão.

35. Corte de erva e limpezas no Casal do Não Há.

36. Corte de erva e limpezas no Largo Humberto Delgado, Beco do

Serrador, Beco do Serrado, Beco do Vale, Beco do Alto.

37. Corte de erva e limpezas na Rua da Igreja.

38. Corte de erva e limpezas na Rondulha.

39. Corte de erva e limpezas no Caminho do Casal das Figueiras.

40. Corte de erva e limpezas no Casal da Geralda.

41. Desmatação do Caminho do Remoinhal.

42. Reparação do Caminho da Horta dos Velhos.

43. Reparação do Caminho do Remoinhal.

44. Limpeza de um aqueduto no Caminho que vai da Horta dos Velhos

para o Casal da Geralda.

45. Desobstrução da saída de um sumidouro de águas pluviais no Bico

Chão e respetivo encaminhamento para linha de água existente.

46. Cortar uns ramos de arbustos que estavam a tapar a visibilidade de

um espelho convexo na Rua da Igreja.

47. Colocação de dois tubos na Rua do Moinho com a finalidade de

manter os acessos já existentes a dois terrenos antes da abertura de

valetas.

48. Montar as janelas do WC dos homens e da arrecadação do Cemitério.

49. Apoio ao trator corta mato do Município de Arruda dos Vinhos na

desmatação de bermas de vários caminhos rurais e estradas da

Freguesia.

50. Acompanhar a descarga de resíduos em vários locais da Freguesia.

51. Abertura de uma sepultura e realização de um funeral.

52. Levantamento de duas ossadas, respetiva lavagem e arrumação das

mesmas.

53. Arrumar a arrecadação do Cemitério.

54. Pintar três ossários.

55. Regar os canteiros de flores existentes na Freguesia.

56. Despejo dos contentores do lixo do cemitério.

Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais no mês de

agosto de 2020.

57. Realização de três ações semanais de higienização manual a todos os

caixotes e contentores de recolha de lixo, ecopontos e abrigos de

paragem de autocarros existentes na Freguesia, mobiliário urbano

existente no Largo Humberto Delgado, multibanco, zona exterior do

edifício da Junta de Freguesia, adro da Igreja São Miguel Arcanjo,

cemitério, zonas de acesso a estabelecimentos de comércio, zonas

envolventes das casas de repouso de idosos, aglomerados de

habitações, passeios etc…

58. Higienizações diárias da garagem do edifício da Junta de Freguesia.

59. Corte de erva e limpezas no Caminho do Mato Sobral.

60. Corte de erva e limpezas no Caminho de acesso à residência do

Senhor Jorge Tenente.

61. Corte de erva e limpezas junto às habitações na Cruz Negra.

62. Corte de erva no Caminho dos Bairros desde a casa do Sr. Severino

até à última casa.

63. Corte de erva e limpezas na Urbanização do Solar das Cardosas.

64. Corte de erva e limpezas nos passeios da Rua do Loureiro.

65. Corte de erva e limpezas na Travessa da Escola.

66. Corte de erva e limpezas na Rua do Moinho e Travessa do Moinho.

67. Corte de erva e limpezas no Miradouro.

68. Aparar os arbustos no Miradouro.

69. Corte de erva e limpezas em redor do ringue na escola.

70. Corte de erva e limpezas no Caminho de acesso á residência do Sr.

Manuel Santos, no Portinho.

71. Corte de erva no Beco do Palmeiro.

72. Corte de erva e limpezas na Pimenta.

73. Recolha de canas cortadas pelo corta-mato na Estrada do Não Há.

74. Retirar do Adro da Igreja São Miguel Arcanjo terra proveniente das

obras de colocação de um novo piso.

75. Limpezas no Adro da Igreja São Miguel Arcanjo e recolha de

folhagem acumulada junto ao muro do mesmo.

76. Recolha de canas cortadas pelo corta-mato na Horta dos Velhos.

77. Limpeza das grelhas de escoamento de águas pluviais existentes em

vários caminhos rurais da Freguesia.

78. Limpar os sumidouros de águas pluviais na Rua 25 de Abril em

frente da Arrudiesel, derivado aos mesmos se encontrarem cheios de

resíduos de alcatrão.

79. Acompanhamento do técnico da Securitas na montagem de alarme

na garagem do edifício da Junta de Freguesia.

80. Deslocação para reparação de um furo na carrinha Toyota.

81. Levantamento na CMAV do gasóleo atribuído á Freguesia.

82. Regar os canteiros de flores existentes na Freguesia.

83. Despejo dos contentores do lixo do cemitério.

Trabalhos efetuados pelos assistentes operacionais no mês de

setembro de 2020 até ao dia 18.

84. Higienizações diárias da garagem do edifício da Junta de Freguesia.

85. Higienização do Cemitério e Capela do mesmo após a realização de

um funeral.

86. Limpeza de valetas na Cruz Negra.

87. Corte de erva e limpeza de valetas na Rua do Loureiro.

88. Limpeza de dois aquedutos na Estrada São Miguel Arcanjo.

89. Construção de uma caleira na parte traseira do abrigo da paragem de

autocarro do Casal do Não Há, para escoamento de águas pluviais

provenientes do telhado e montagem do respetivo tubo de descarga

da mesma.

90. Montagem de um novo telhado em chapa sandwich e de uma nova

tábua no banco, na paragem de autocarro do Casal do Não Há, com

a colaboração do serviço de serralharia da CMAV.

91. Colaboração com o serviço de serralharia da CMAV na montagem do

abrigo da paragem de autocarro do Largo Humberto Delgado.

92. Construção de cabeças em dois tubos que foram colocados na Rua do

Moinho com a finalidade de manter os acessos já existentes a dois

terrenos antes da abertura de valetas.

93. Limpeza dos sumidouros de águas pluviais, na Rua 25 de Abril, Rua

do Loureiro e Rua da Igreja.

94. Retirar do Adro da Igreja São Miguel Arcanjo terra proveniente das

obras de colocação de um novo piso.

95. Retirar pedras caídas de um muro no Caminho do Palmeiro / Bico

Chão.

96. Limpeza de lixo acumulado no interior dos abrigos de paragem de

autocarro, localizados no Cruzamento das Cardosas.

97. Substituição de uma fechadura de um ossário.

98. Colocação de um cinzeiro na parede exterior do edifício da Junta de

Freguesia.

99. Lubrificação do Dumper.

100. Abertura de uma sepultura e realização de um funeral.

101. Levantamento de uma ossada.

102. Regar os canteiros de flores existentes na Freguesia.

103. Despejo dos contentores do lixo do cemitério.

III. ATUAL SITUAÇÃO FINANCEIRA

A Freguesia apresenta uma situação financeira equilibrada, não havendo

pagamentos a fornecedores e/ou prestações de serviços em atraso, existindo um

saldo contabilístico positivo de € 30.649,87 (trinta mil, seiscentos

quarenta e nove euros e oitenta e sete cêntimos).